

ORDINE INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LECCE

**RELAZIONE DEL TESORIERE AL RENDICONTO
CONSUNTIVO PER L'ANNO 2023**

La presente relazione è stilata al fine di illustrare l'allegato "Rendiconto Consuntivo anno 2023". Essa descrive il flusso di cassa verificatosi in entrata e in uscita e delinea un confronto fra quanto previsto e quanto avvenuto nel corso dell'anno 2023 per le singole voci che compongono il rendiconto.

Le modalità di formazione del Bilancio dell'Ordine degli Ingegneri di Lecce è regolamentata dal "Regolamento di tesoreria", approvato nella riunione del consiglio del 15/03/2018.

La stesura del presente bilancio consuntivo è quindi avvenuta in piena conformità a quanto previsto nel citato regolamento.

Il quadro generale ha visto l'economia internazionale che ha continuato a crescere nel 2023, in moderata decelerazione rispetto all'anno precedente.

Le prospettive economiche internazionali restano caratterizzate da elevata incertezza e rischi al ribasso legati principalmente all'acuirsi e al diffondersi delle tensioni geo-politiche e a condizioni finanziarie meno favorevoli.

Dopo il pericoloso giro sulle montagne russe degli ultimi 3 anni, l'economia italiana sta di nuovo scivolando verso i modesti ritmi di crescita che l'avevano contraddistinta nei decenni precedenti. Anche quella europea sta soffrendo il medesimo rallentamento.

Un ruolo ha avuto, in Italia, anche il progressivo esaurirsi della spinta dovuta al recupero post-pandemia: una volta raggiunti di nuovo i livelli di spesa cui si era dovuto rinunciare, i tassi di crescita dei consumi sono andati diminuendo, nel 2023, su ritmi pari a circa un quarto di quelli del 2022.

Di seguito viene illustrata la situazione dettagliata dei differenti capitoli di bilancio del periodo appena trascorso.

ENTRATE

Le “Entrate” subiscono una flessione al ribasso pari a € 138.112,09 distribuite fra i vari capitoli che la compongono. I capitoli delle entrate risultano essere: Proventi ordinari, Proventi accessori, Proventi straordinari, Proventi finanziari.

- **Proventi Ordinari (Contributo iscritti, quote di ammissione e recupero quote pregresse):** Il capitolo subisce una flessione di € 89.445,00 composta da “quote non versate” per complessivi € 75.590,00 per l’anno 2023 e da un recupero delle quote pregresse degli anni precedenti per 14.185,00 €.
- **Proventi Accessori (Liquidazioni specifiche, rimborso valori bollati, diritti di segreteria, rimborsi vari):** il capitolo anche in questo caso ha registrato minori entrate rispetto alle previsioni per € 1.437,09, per un totale delle entrate di € 1.962,91. La voce “liquidazioni specifiche” è pari a € 813,25 e la voce “rimborsi vari” ha un valore di € 39,66.
- **Proventi Straordinari (Formazione, Contributi (Enti, CNI, ditte, etc.) per convegni, manifestazione e pubblicazioni, Fondi provenienti da pubblicità e sponsorizzazioni eventi, Fondo donazioni):** il capitolo subisce una riduzione di € 47.230,00 dovuta essenzialmente ad una riduzione della spesa inerente la voce “formazione” di € 34.150,00 rispetto al preventivato di € 90.000,00. La Formazione a Distanza ha previsto minori costi di organizzazione relativi principalmente all’affitto della sede per lo svolgimento delle lezioni. La voce “Fondi provenienti da pubblicità e

sponsorizzazione eventi” ha un valore pari ad € 5.720,00, superiore rispetto al valore delle previsioni di €. 1.000,00.

- *Proventi Finanziari (Interessi attivi postali e bancari)*: la voce riporta un valore nullo pari al valore preventivato.

USCITE

Tutti i capitoli che compongono le uscite risentono di una diminuzione di spesa, rispetto alle previsioni, quantificata in € 239.112,88. I capitoli delle uscite risultano essere: Sede ordine, Informazione, Formazione e aggiornamento professionale, CNI manifestazioni e incontri di categoria, Acquisto materiali d’uso e gestione ufficio, Costi del personale, Formazione, Attivazione associazione paesi frontalieri.

- *Sede Ordine (Fitto sede, Spese condominiali, RSU (Rifiuti solidi urbani), Energia elettrica, Telefono, Manutenzione sede, Spese gestione conti, Spese varie (premi assicurativi, etc.))*: il capitolo presenta una riduzione totale della spesa pari a € 7.712,50 principalmente dovuta alla voce “spese dell’energia elettrica e del telefono” e spese gestione conti. Per la voce “manutenzione sede” si riscontra una diminuzione pari a € 947,25 rispetto al preventivato. Nello specifico per le “Spese Varie” l’aumento della spesa è di € 2.392,34.
- *Informazione (Rivista, Circolari, bollettini, Pubblicazioni monografiche, Abbonamenti a pubblicazioni (periodici), Aggiornamento professionale (libri, cd, norme), Gestione e manutenzione sito istituzionale, Valorizzazione del titolo, Pubblicità (art. 5 L.67/87 e D.LL. 728/94), Fondo beneficenza)*: il capitolo ha registrato minori spese rispetto alle previsioni registrando una minore spesa di € 26.962,62 distribuita principalmente sulle voci “Aggiornamento professionale (libri, cd, norme)”, “Pubblicazioni

Monografiche” e “Abbonamenti e pubblicazioni”, “Gestione e manutenzione sito istituzionale”, “Gestione e manutenzione sito istituzionale”. La voce “Aggiornamento professionale (libri, cd, norme)” registra una riduzione di € 5.099,46, la voce “Pubblicazioni Monografiche” registra una riduzione di € 3.961,37, la voce “Abbonamenti e pubblicazioni (periodici)” registra una riduzione di € 5.000,00 mentre la voce “Gestione e manutenzione sito istituzionale” registra una riduzione di € 5.696,03.

- **C.N.I. Manifestazioni ed incontri di categoria:** il capitolo chiude con una minore spesa di € 17.111,40. Per la voce “organizzazione e partecipazione ad incontri e manifestazioni istituzionali” si è avuta una spesa pari a € 52.088,12, inferiore al preventivato di € 7.911,88. Le voci “Partecipazione ad incontri e manifestazioni”, “Partecipazioni ad incontri per delegati del consiglio (non consiglieri)”, “Partecipazione ad incontri Trasparenza e anticorruzione” e “Partecipazione ad Incontri e manifestazioni” hanno presentato una spesa nulla, rispetto alla cifra preventivata, mentre la voce “Funzionamento Consulta Reg.le Ordini Ingg (CROIPu)” ha registrato una spesa inferiore di € 2.738,11 rispetto a quella preventivata.

Si specifica che anche quest’anno l’evento del 21 dicembre ha visto il pagamento diretto degli sponsee ai servizi connessi alla serata del Concerto di Natale degli Ingegneri.

- **Acquisto materiali d’uso e gestione ufficio (Mobili ed arredi per ufficio, Attrezzature informatiche, Manutenzione arredi e macchine per ufficio, Articoli tecnici, gestione ufficio cancelleria e materiali d’uso, Timbri e tesserini, Consulenze e prestazioni professionali, Spese postali, Liti e controversie):** il capitolo registra una minore spesa di € 43.911,06 composta principalmente dalla voce “attrezzature informatiche” e “mobili ed arredi per ufficio”. La voce “attrezzature informatiche” ha subito una riduzione pari a € 21.052,25 €, mentre la voce “mobili ed arredi per ufficio” che vedeva una previsione di spesa pari a € 15.000,00, ha visto una spesa di € 1.166,97. La

voce relativa alle spese postali ha presentato una flessione equivalente a € 2.846,64.

- *Costi del personale (Stipendi, collaborazioni continuative, IRPEF, Contributi previdenziali, IRAP e altri tributi, T.F.R.):* il capitolo ha avuto delle economie di € 45.272,38 rispetto alle previsioni.
- *Consulenze e prestazioni professionali (Consulenze fiscali e del lavoro, Consulenze legali, Consulenze e prestazioni professionali varie):* il capitolo ha subito un'economia di € 43.448,41, principalmente dovuta alla riduzione di costi per "Consulenze legali", mentre la voce "Consulenze e prestazioni professionali varie" ha subito una flessione di € 9.015,85. La voce "Consulenze fiscali e del lavoro" ha subito un incremento pari a € 567,44.
- *Formazione ed aggiornamento professionale (Costi per organizzazione corsi di formazione coperti da quote iscritti, Costi per organizzazione corsi di formazione non coperti da quote iscritti):* il capitolo ha subito una riduzione di € 54.694,51. L'"organizzazione dei corsi di formazione coperti da quote iscritti" per i quali si era prevista una spesa di € 80.000,00 ha comportato una spesa di € 35.289,49, mentre per le spese relativamente ai "costi per organizzazione corsi di formazione non coperti da quote iscritti" si riporta una spesa effettuata pari ad € 16,00 rispetto ai € 10.000,00 preventivati.
- *Attivazione associazione paesi frontalieri (Associazione Paesi del Mediterraneo):* Non è stato preventivato alcun impegno di spesa, né sono stati sostenuti costi per l'"Associazione Paesi del Mediterraneo". La voce ha, pertanto, valore nullo.

Il rendiconto registra un RESIDUO GESTIONE FINANZIARIA A PAREGGIO PARI A € 246.508,44